— 1 —

江工信信息化〔2020〕4 号

江门市工业和信息化局关于印发

提升信息化服务水平支持企业

复工复产若干措施的通知

各市（区）工业和信息化主管部门：

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于新冠肺炎疫

情防控工作的重要部署，落实市防控指挥办有关工作要求，推动

工业企业在疫情防控期间积极运用工业互联网、5G 等信息化手

段加快复工复产，促进企业数字化网络化智能化转型，现结合我

市实际，我局制定了《关于提升信息化服务水平支持企业复工复

产的若干措施》。现印发给你们，请各市（区）工业和信息化主管

部门加大工作力度，推进落实相关措施，切实助力企业复工复产。

江门市工业和信息化局文件

   — 2 —

附件：关于提升信息化服务水平支持企业复工复产的若干

措施

江门市工业和信息化局

2020 年 3 月 3 日

（联系人：梁业旺 3279723；丘锦锋 3279819）

公开方式：主动公开

江门市工业和信息化局办公室 2020 年 3 月 3 日印发

 — 3 —

关于提升信息化服务水平支持企业

复工复产的若干措施

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控人民战争、

总体战、阻击战的重要指示精神，落实党中央、国务院和省委、

省政府关于新冠肺炎疫情防控工作的决策部署和市防控指挥办

工作要求，推动工业企业在疫情防控期间积极运用工业互联网、

5G 等信息化手段加快复工复产，促进企业数字化网络化智能化

转型，结合我市实际，现提出如下措施。

一、延长工业企业上云上平台服务券（下称“服务券”）兑现

时间。推迟一个月，到 2020 年 4 月 20 日前完成兑现申请。

二、优先保障疫情防控重点企业。涉及疫情使用的医用防护

服、医用口罩、医用护目镜、负压救护车、相关药品、相关医疗

设备等生产企业，尤其是对纳入省、市疫情防控重点物资生产及

配套的工业企业，将予以优先兑现服务券。

三、已通过两化融合管理体系贯标评定、且未获得省财贯标

评定奖补资金的企业，在服务券兑现时一次奖励 10 万元。

四、推动工业企业在疫情防控期间运用工业互联网新技术新

模式开展远程办公、在线监控、协同设计、智能运维等业务加快

复工复产，促进企业数字化转型。提供应用疫情智能管理平台（智

能测温系统和云平台监测员工体温）、企业物资和原材料库存、

全生命周期管理等供应链协同平台等 200 多个工业互联网战

   — 4 —

“疫”云产品，予以免费或配套优惠政策。

五、激励引导工业互联网服务商开发防疫产品。对积极主动

开发、推广疫情防控产品的工业互联网服务商，优先推荐纳入省

工业互联网产业生态供给资源池，予以重点支持。

六、支持工业企业试点 5G 应用示范。大力推动工业企业建

设基于 5G 网络的工业互联网，电信运营商对符合选址要求的厂

区优先开通 5G 基站，支持企业率先使用 5G 技术，开展机器视

觉、工业控制、工业 AR/VR 等应用试点，建设 5G 智慧工厂，

打造一批可复制、可推广的“5G+人工智能”示范项目。支持试点

企业申请省、市 5G 应用示范项目入库，对符合条件的项目优先

予以扶持。

七、提升软件和信息服务业支撑能力。鼓励和引导软件企业

在 IC 设计、大数据、物联网、人工智能、区块链、工业软件、

网络安全等细分领域加大投入，对首次实现上规模的软件和信息

服务业企业，按照我市促进小微企业上规模扶持资金管理细则给

予奖励；落实好省实施新一轮技术改造将支持范围扩展至软件、

信息化改造、生产条件改善等领域的措施，加大本地软件推广力

度，促进制造业与软件服务业实现良性互动发展；推动落实软件

企业税收优惠政策，支持软件企业申请省工信厅信息技术应用创

新及产业化、信息技术应用创新产业支撑平台项目入库，加快信

息产业发展。

八、推动制造业向服务型制造转型。在大健康、高端装备制

 — 5 —

造、新一代信息技术、新材料、新能源汽车及零部件等重点产业，

开展“互联网+协同制造”试点示范，发展面向产品全生命周期管

理的监测追溯、质量控制、远程维护、设备监管等在线服务模式。

鼓励制造业企业剥离重组研发设计、信息技术、电子商务等业务，

为产业链上下游企业提供专业化系统化服务，推动企业从制造向

“制造+服务”转型。

本措施执行期暂定为自印发之日起至 2020 年 12月 31 日止。